Jaíba L2:  Portaria Nº 2.706/SNTEP/MME, de 13 de dezembro de 2023

Jaíba NE3:  Portaria Nº 2.707/SNTEP/MME, de 13 de dezembro de 2023

Jaíba SE2:  Portaria Nº 2.708/SNTEP/MME, de 13 de dezembro de 2023

Jaíba CN:  Portaria Nº 2.709/SNTEP/MME, de 13 de dezembro de 2023

Jaíba SO:  Portaria Nº 2.710/SNTEP/MME, de 13 de dezembro de 2023

Jaíba CS:  Portaria Nº 2.711/SNTEP/MME, de 13 de dezembro de 2023

Valor das Debêntures que será

destinado aos Projetos

R$ 1.100.000.000,00 (um bilhão e cem milhões de reais)

18

Impacto da Oferta na situação patrimonial e nos resultados da Emissora

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Emissora, composta pela soma de financiamentos e debêntures
(circulante e não circulante) e arrendamentos (circulante e não circulante) e patrimônio líquido, e indicam (i) a
posição histórica em 31 de dezembro de 2023 na coluna “Efetivo”; e (ii) a posição ajustada para refletir os
recursos brutos que a Emissora espera receber com a Oferta, considerando a colocação da totalidade das
Debêntures, estimados em R$ 1.100.000 mil.

 Em 31 de dezembro de 2023

 Efetivo Ajustado após Oferta(1)

Informações Financeiras (em milhares de R$)

Passivo Circulante

Financiamentos e Debêntures 100.397 100.397

Arrendamentos 1.069 1.069

Passivo Não Circulante

Financiamentos e debêntures 2.296.459 3.396.459

Arrendamentos 39.921 39.921

Total do Patrimônio Líquido 7.961.186 7.961.186

Total da Capitalização(2) 10.399.032 11.499.032

(1) Ajustado para refletir os recursos brutos que a Emissora espera receber com a Oferta, considerando a colocação da totalidade
das Debêntures.

(2) A capitalização total corresponde ao resultado da soma dos saldos financiamentos e debêntures (circulante e não circulante) e
arrendamentos (circulante e não circulante) com o patrimônio líquido. Esta definição relativa à capitalização total da Emissora pode
divergir daquelas adotadas por outras empresas.

3.2. Se os recursos forem, direta ou indiretamente, utilizados na aquisição de ativos, à exceção daqueles
adquiridos no curso regular dos negócios, descrever sumariamente esses ativos e seus custos. Se forem